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8. Arbeitsprogramm.
9. Unvorhergesehenes.

Die Abgeordneten werden gebeten, die ihnen
von den Präsidenten der Sektionen zugestellten
Ausweiskarten mitzubringen und möglichst
frühzeitig zu erscheinen. Die Delegiertenversammlung
ist für die Mitglieder des B. M. V. öffentlich.

Gemäss § 17 des Geschäftsreglementes erhalten
die Delegierten die Vergütung für das Eisenbahnbillet

III. Klasse, freies Mittagessen und — wenn
nötig — eine Uebernachtentschädigung von Fr. 5.

Mit Rücksicht auf die schlechten
Zugsverbindungen ist der Beginn der Verhandlungen
auf 10 Uhr morgens angesetzt. Das gemeinsame
Mittagessen findet erst nach Schluss der Tagung,
nachmittags 2 Uhr, statt, worauf wir ganz
besonders aufmerksam machen.

Das Bureau der Delegiertenversammlung,

Der Präsident : Der Sekretär:
Dr. Antenen. Graf.

NB. Die Delegierten werden gebeten, Brot- und Fett¬
karte nicht zu vergessen.

Zum neuen Steuergesetz.

Sonntag den 7. Juli 1918 hat das Bernervolk
über ein Steuergesetz abzustimmen, das nicht
aus parlamentarischer Arbeit, sondern aus einer
Volksinitiative hervorgegangen ist. Das Gesetz
verfolgt die soziale Tendenz, nach unten zu
entlasten und den leistungsfähigen Schichten unseres
Volkes den Ausfall, der durch die Entlastung
nach unten entsteht, aufzuerlegen. Wir heben
hier seine wichtigsten Bestimmungen hervor.

Das Existenzminimum ist von Fr. 600 auf
Fr. 1000 erhöht worden. Dazu kommen die
Familienabzüge: Fr. 100 für die Ehefrau und
Fr. 100 für jedes minderjährige Kind. Den Kindern
gleichgestellt sind erwerbsunfähige Personen, für
die der Steuerpflichtige tatsächlich sorgen muss.
Im fernem können abgezogen werden
Versicherungsbeiträge bis zu einer Höhe von Fr. 200. Wir
zeigen die Wirkung dieser Bestimmungen an
Hand von zwei Beispielen.

1. Ein verheirateter Primarlehrer, Vater von
drei Kindern, zahlt an Staatssteuern nach
bisherigem Gesetz :

Fr. 3000-10% Fr. 2700
Existenzminimum » 600
Beitrag an die Lehrerversicherungskasse » 150

Reines Einkommen Fr. 1950
aufgerundet Fr. 2000.

Die Staatssteuer beträgt 3,75 % von Fr. 2000
oder Fr. 75.

Nach neuem Gesetz:

8° Programme d'activité.
9° Imprévu.

Les délégués sont priés de se munir de la
carte de légitimation qui leur a été délivrée par
les présidents de section et d'assister le plus tôt
possible à la séance. Les membres du B. M. V.
peuvent participer à l'assemblée des délégués.

A teneur de l'article 17 du règlement
d'administration, les délégués touchent une indemnité

pour le billet de chemin de fer de IIIe classe,
le dîner et — au besoin — une indemnité de
logement de fr. 5.

Vu la mauvaise correspondance des trains,
les délibérations commenceront à 10 heures du
matin. Le dîner en commun n'aura lieu qu'après
la levée de la séance, à 2 heures de l'après-midi.
Prière d'en prendre bonne note.

Le bureau de l'assemblée des délégués:

Le président, Le secrétaire,
Dr Antenen. Graf.

NB. Les délégués sont priés de ne pas oublier les carte«
de pain et de graisse.

Touchant la nouvelle loi de l'impôt.

Dimanche, 7 juillet 1918, le peuple bernois
aura à voter sur la loi de l'impôt, issue non pas
d'un travail parlementaire, mais au contraire d'une
initiative populaire. La loi poursuit la tendance
sociale d'alléger les charges des classes inférieures
et de faire supporter le déficit en résultant aux
classes privilégiées de notre population. Relevons
ici les dispositions principales de cette loi.

Le coût minimum de l'existence a passé de
fr. 600 à fr. 1000; il faut en déduire pour les
familles: fr. 100 pour l'épouse et fr. 100 pour
chaque enfant mineur. Les personnes incapables
de gagner leur pain et dont le contribuable doit
effectivement prendre soin sont mis sur le même
pied que les enfants. En outre, des contributions
pour assurances peuvent être déduites jusqu'à
concurrence de fr. 200. Deux exemples nous suffiront

pour faire comprendre l'effet de ces
dispositions :

1° Un instituteur marié, père de trois enfants,
paye l'impôt suivant d'après l'ancienne loi:
Fr. 3000-10% fr. 2700
Coût de la vie » 600
Contribution à la caisse d'assurance des

instituteurs > 150

Revenu net fr. 1950

soit en chiffre rond fr. 2000.

Impôt de l'Etat 3,75 % àe fr. 2000 ou fr. 75.

D'après la nouvelle loi:
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Fr. 3000-300 Fr. 2700
Existenzminimum > » 1000
Familienabzüge » 400
Beitrag an die Lehrerversicherungskasse » 150

Reines Einkommen Fr. 1150
aufgerundet Fr. 1200.

Staatssteuer 12X3.75 Fr. 45. Die Entlastung
beträgt also Fr. 30.

2. Eine ledige Primarlehrerin mit Fr. 2500
Gehalt bezahlt :

a. Nach bisherigem Gesetz 3,75 % von
Fr. 1500 Fr. 56.25.

b. Nach neuem Gesetz 3,75 % von Fr. 1100,
also Fr. 41.25. Die Entlastung beträgt also Fr. 15.

Selbstverständlich ist auch bei der Gemeindesteuer

eine entsprechende Entlastung in Betracht
zu ziehen.

Unsere Mitglieder, die zum allergrössten Teile
ein recht bescheidenes Einkommen beziehen,
haben also allen Grund, für ein Gesetz einzutreten,
das ihnen die längst ersehnte Entlastung bringt.

Der Ausfall, der durch diese vermehrten
Abzüge entsteht, wird in der Hauptsache gedeckt
durch folgende Massnahmen:

1. Bei den Aktiengesellschaften kann im
Gegensatz zur jetzigen Praxis kein Existenzminimum
berechnet werden.

2. Bei Einkommen, die höher sind als Fr. 8000,
tritt eine Reduktion der Abzüge ein.

3. Die Spekulationsgewinne fallen in Zukunft
in die zweite Steuerklasse.

4. Die Aktiengesellschaften werden viel
schärfer erfasst als bisher. Der Reingewinn fällt
zunächst als Erwerbseinkommen in Klasse I. Die
Dividende, die der einzelne Aktionär erhält, muss
zudem noch als Einkommen zweiter Klasse
versteuert werden.

5. Einführung der Progression, die mit 5 %
beginnt und bis 50 % ansteigt.

6. Einführung der amtlichen Inventarisation
bei allen Todesfällen. Heute wird sie nur
vorgenommen, wenn minderjährige Kinder da sind.
Es ist nur ein Gebot der Gerechtigkeit, wenn
jetzt die amtliche Inventarisation überall
durchgeführt wird. Die Erfahrung lehrt, dass durch sie
die Steuermoral gehoben wird, und das tut uns
not, sehr not.

7. Besseres Einschätzungsverfahren. Jedermann

weiss, wie sehr die bisherigen
Gemeindesteuerkommissionen versagt haben. Sie fallen
in Zukunft als Taxationsbehörden weg und
behalten nur noch die Funktionen begutachtender
Instanzen. Die gleiche Rolle spielt in Zukunft
die Zentralsteuerkommission. Einzige Taxationsbehörde

ist hinfort die.Bezirkssteuerkommission,
einzige Rekursinstanz die kantonale Rekurskom-
mission. Das Einschätzungsverfahren soll- so viel

Fr. 3000-300 fr. 2700
Coût de la vie » 1000
Déductions de famille » 400
Contribution à la caisse d'assurance des

instituteurs » 150

Revenu net fr. 1150

soit en chiffre rond fr. 1200.

Impôt de l'Etat 12 X 3.75 fr. 45. L'exonération

comporte donc fr. 30.

2° Une institutrice primaire, célibataire, au
traitement de fr. 2500, paye :,

a. d'après l'ancienne loi, le 3,75 % de fr. 1500
fr. 56.25;

b. d'après la nouvelle loi, le 3,75 % de fr. 1100,
soit fr. 4L 25. L'exonération ascende donc à fr. 15.
Bien entendu, un dégrèvement correspondant doit
aussi être pris en considération pour l'impôt
communal.

Nos membres, qui, en majeure partie, ne
touchent qu'un faible revenu, ont donc parfaitement

raison de prendre fait et cause pour une
loi qui leur apportera l'allégement désiré depuis si
longtemps. Le déficit résultant de ces nombreuses
exonérations sera couvert essentiellement par les
mesures suivantes :

1° Contrairement à ce qui se pratique aujourd'hui,

on ne pourra calculer de coût minimum
de l'existence pour les sociétés par actions.

2° Pour les revenus dépassant fr. 8000, il est
prévu une réduction des défalcations.

3° A l'avenir, les gains réalisés par la spéculation

tomberont dans la deuxième classe de»

l'impôt.
4,J Les sociétés par actions sont beaucoup plus

mises à contribution que jusqu'ici. Le bénéfice
net rentre d'abord comme revenu sur les gains
dans la classe I. Les dividendes que chaque
actionnaire obtient doivent encore être taxés
comme revenus de deuxième classe.

5° Introduction de la progression qui commence
par le 5%> pour monter jusqu'au 50%-

6° Introduction de l'inventaire officiel à tous
les décès. Aujourd'hui, on ne procède à l'inventaire

que pour autant qu'il y a des enfants mineurs.
Il n'est que juste que l'inventaire officiel ait
lieu partout. L'expérience enseigne que le moral
touchant l'impôt en est relevé, ce dont nous
avons grand besoin.

7° Meilleurs procédés de taxation : Chacun
sait combien, jusqu'ici, les commissions de l'impôt
ont manqué; à l'avenir, elles disparaîtront comme
autorités de taxation pour ne conserver que les
fonctions d'instances pour expertises. La
commission centrale d'impôt jouera dorénavant le
même rôle. La commission d'impôt de district
sera la seule autorité de taxation et la commission
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als möglich den lokalen Einflüssen entzogen und
in die Hand unabhängiger, sachkundiger Männer
gelegt werden. Dass auch dies zur Hebung der
Steuermoral beiträgt, liegt auf der Hand.

Der Gesetzesentwurf bringt uns nicht den
Idealzustand im Steuerwesen. Er ist eine
Kompromissvorlage, die bestimmt ist, die grössten
Härten im bernischen Steuerwesen zu beseitigen.
Es ist, namentlich unter dem Eindrucke des
Abstimmungsergebnisses der Bundessteuerinitiative,
auch in unsern Kreisen die Ansicht geäussert
worden, die Vorlage sei überholt, man solle sie
verwerfen, um dann sofort eine neue, bessere
Initiative an die Hand zu nehmen.. Ein derartiges
Vorgehen müsste jedoch unheilvoll wirken. Jede
neue Initiative braucht Zeit; während der nächsten
6 bis 7 Jahre wären wir wieder auf die jetzigen,
total unhaltbar gewordenen Zustände angewiesen.
Der Steuerdruck müsste in einer Weise gesteigert
werden, dass er für die untern und mittlem
Volksklassen geradezu unerträglich würde. Dass
die Verwerfung des Gesetzes auf unsere im
Wurfe liegende Besoldungsreform eine unheilvolle

Wirkung hätte, liegt klar zu Tage. Eine
richtige, grosszügige Besoldtingsreform ist unter
der Herrschaft des alten Steuergesetzes unmöglich.

Am 2. Juni 1918 hat sich das Bernervolk mit
rund 47.000 gegen 45.000 Stimmen zu Gunsten der
Initiative über die direkte Bundessteuer
ausgesprochen. Es bekundete damit den Willen,
mitzuarbeiten an einer gerechten Verteilung der
Lasten, die durch den Krieg unserm Lande
erwachsen sind. Die gleiche soziale Gesinnung
muss auch auf dem Boden der kantonalen

Steuerreform zur Geltung kommen. Der 7. Juli wird
zu einem Markstein bernischer Geschichte werden.
Möge der Zeiger der Uhr nach vorwärts weisen

An unsere Kollegen aber richten wir die
Mahnung, Mann für Mann zur Urne zu schreiten
und ja zu stimmen

Bern, den 15. Juni 1918.

Namens des K. V. des B. L. V.,

Der Präsident: Der Sekretär:
Siegenthaler. Graf.

Jahresbericht
des Bernischen Mittellehrervereins

pro 1917/18.

1. Allgemeines.
Die Hauptarbeit des B. M. V. im abgelaufenen

Geschäftsjahre war die Besoldungsbewegung.
Diese wurde durch die immer grösser werdende

cantonale de recours sera l'unique instance de
recours. La méthode de taxation doit, autant que
possible, se soustraire aux influences locales et
être confiée à des experts indépendants. Il saute
aux yeux que cela contribue également à fortifier
la confiance en matières d'impôt.

Le projet de loi ne nous apportera pas la
solution idéale pour l'impôt; il est un compromis
destiné à écarter les plus grandes rigueurs en
matières d'impôt bernois. Sous le coup de
l'impression, causée par l'initiative de l'impôt fédéral,
nos cercles ont, en particulier, exprimé l'opinion
que le projet de loi était suranné et qu'il fallait
le rejeter pour entreprendre ensuite immédiatement

une nouvelle et meilleure initiative. Pareille
manière de procéder exercerait toutefois un effet
funeste. Toute nouvelle initiative exige du temps ;

pendant les 6 ou 7 prochaines années, notre position

serait aussi intenable qu'aujourd'hui; la pression

de l'impôt devrait être augmentée et serait
insupportable aux classes inférieures et moyennes
de la population. Il n'y a pas de doute : le rejet
de la loi exercerait une funeste influence sur la
réforme du traitement à laquelle nous travaillons.
Cette juste et importante réforme n'aboutirait
jamais sous le règne de l'ancienne loi de l'impôt.

Le 2 juin 1918, le peuple bernois s'est
prononcé, par environ 47,000 voix contre 45,000, en
faveur de l'impôt fédéral direct, exprimant ainsi
sa volonté de collaborer à une juste distribution
des charges imposées à notre pays par la grande
guerre. Il faut aussi que la même pensée sociale
se fasse valoir dans le domaine de la réforme
cantonale de l'impôt. Le 7 juillet marquera un
jalon de l'histoire bernoise.

Aussi invitons-nous nos collègues à se rendre
tous aux urnes pour y déposer un oui.

Berne, le 15 juin 1918.

Au nom du C. C. du B. L. V. :

Le président, Le secrétaire.
Siegenthaler. Graf.

Rapport annuel
de la Société bernoise des Maîtres aux écoles moyennes

pour 191718.

I. Généralités.
Le travail essentiel du B. M. V. durant l'exercice

écoulé a été la campagne pour les
traitements, laquelle est devenue une nécessité urgente,
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